
ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения 
«Успенский собор», XX в., АИС ЕГРОКН 
per. № 051710906920005, расположенного 
по адресу: Республика Дагестан, 
г. Махачкала, ул. Громова, 7.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. №73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

1. Утвердить предмет охраны культурного наследия регионального 
значения «Успенский собор», XX в., АИС ЕГРОКН per. № 051710906920005 
расположенного по адресу: г.Махачкала, ул. Громова,7, согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

п р и к а з ы в а ю :

Руководитель М. Мусаев



Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от « / » { Q  2023 г. № ^

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения 

«Успенский собор», XX в . , АИС ЕГРОКН рег.№ 051710906920005, 
расположенного по адресу: г.Махачкала, ул. Громова,7.

1. Месторасположение:
Успенский собор расположен в наиболее старой «исторической» части 
города Махачкала среди плотной городской застройки.

2. Объемно-пространственная композиция:
-  двухэтажное сооружение в «Неовизантийском стиле»

с тремя куполами и колокольней на втором ярусе, дополнительной 
пристройкой (придел) и подпольем;

-  входной портал;
-  габариты и конструкция крыши с куполами, включая высотные 

отметки.

3. Архитектурно-художественное оформление фасадов:
-  две колонны на входном портале;
-  расположение, габариты и конфигурация прямоугольных оконных 

проемов первого этажа с завершением -  перемычками циркульной 
формы;

-  пилястры на входном портале;
-  расположение, габариты и конфигурация наружных дверных 

проемов;
-  металлическая декоративная черепица синего цвета на куполах.
-  сложный выносной карниз основного объёма с дентикулами.


